
1Edição 914 26 de Fevereiro de 2021 - Ano XIII

DIÁRIO OFICIAL
Cachoeiras de Macacu

Edição 1111 - 20 de Maio de 2022 - XIV

1Edição 914 26 de Fevereiro de 2021 - Ano XIII

DIÁRIO OFICIAL
Cachoeiras de Macacu

Edição 1281 -  07 de Julho de 2023 - XV

Rafael Muzzi de Miranda

EXPEDIENTE

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRAS DE MACACU 
CRIADO PELA LEI Nº 2.469 DE 07 DE ABRIL DE 2021.

RESPONSÁVEL
Prefeitura de Cachoeiras de Macacu/RJ

Tel.: (21) 2649-2519
diarioficial@cachoeirasdemacacu.rj.gov.br

www.prefeituracachoeiras.com

SECRETARIA DE GOVERNO
Secretário Fábio Luciano Amaral Pereira

DIAGRAMAÇÃO
Yasmin Rodrigues Basilia da Conceição

DECRETO Nº 4.730, DE 29 DE JUNHO DE 2023.LEI Nº 2.566, DE 20 DE JUNHO DE 2023.

LEI N 2.565 DE 14 DE JUNHO DE 2023.                        
 

 
                 LEI Nº 2.565 DE 14 DE JUNHO DE 2023. 

 
       “DISPÕE SOBRE O LIVRE 

ACESSO DOS PROFISSIONAIS DA 
ENFERMAGEM EM VISITA AOS SEUS 
FAMILIARES, INTERNOS EM HOSPITAIS OU 
OUTRAS UNIDADES DE SAÚDE PÚBLICAS E 
PRIVADAS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”. 

 
         O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU, 

Estado do Rio de Janeiro, faz saber que a Câmara APROVA e EU SANCIONO 
a seguinte Lei: 

   
Art.1º- Fica assegurado aos profissionais da enfermagem, munidos de 
identificação profissional, o livre acesso aos seus familiares, internos nos 
estabelecimentos de saúde no Município de Cachoeiras de Macacu, em 
horários diferentes aos reservados às visitas. 

 
 Parágrafo único – A garantia da visita fora dos horários regulares visa 
assegurar ao profissional da área da enfermagem o direito de contribuir 
com o acompanhamento ao familiar interno, tendo em vista, a 
impossibilidade de cumprimento de agenda hospitalar, considerando o seu 
regime profissional de plantão.  
 
Art.2º- Durante a visita realizada pelo profissional de enfermagem ao  
paciente interno também será assegurado acesso ao prontuário médico e 
às outras informações que possam contribuir para o respectivo 
acompanhamento.  
 
Art.3º- Essa Lei entra em vigor na data de sua publicação.  
 
Art.4º- Revogam-se as disposições ao contrário. 

 
GABINETE DO PREFEITO, 14 DE JUNHO DE 2023. 

  
                 

RAFAEL MUZZI DE MIRANDA 
Prefeito Municipal 

 
Autoria: José Cândido Fragoso – Vereador – PSC. 

                        
 

 
 

                 LEI Nº 2.566 DE 20 DE JUNHO DE 2023. 
 

 
           “DÁ DENOMINAÇÃO À ÁREA 

DE LAZER, SITUADA NO 
BAIRRO RIBEIRA, PAPUCAIA, 
CACHOEIRAS DE MACACU-RJ”. 

 
 

                    O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE 
MACACU, Estado do Rio de Janeiro, faz saber que a Câmara APROVA e EU 
SANCIONO a seguinte Lei: 

 
   

Art.1º- Fica denominada Área de Lazer DOMINGAS DIONIZIA, a atual área 
do antigo valão da Rua Gessy Menezes, situada no bairro Ribeira, Papucaia, 
Cachoeiras de Macacu-RJ. 
 
Art.2º- Esta Lei entra em vigor na data da sua publicação. 
 

  Art.3º-Revogam-se as disposições em contrário. 
 

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. 
 

GABINETE DO PREFEITO, 20 DE JUNHO DE 2023. 
  
                 

RAFAEL MUZZI DE MIRANDA 
Prefeito Municipal 

 
 

Autoria: Ivan Dionizio –Vereador – PSC. 

 
 

PORTARIA N°0210/2023 
 

               O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU, 
Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, em conformidade 
com o artigo 105 da a Lei Complementar N°001/91, tendo em vista o 
Processo Administrativo n°2101 de 18 de abril de 2023 . 
 

RESOLVE: 
               
                     1– CONCEDER LICENÇA SINDICAL, a senhora CACILDA 
DA SILVA, matrícula 1045, do cargo de Professor Docente I, lotada no 
Colégio Municipal Professor Carlos Brandão –Secretaria Municipa l de 
Educação, a partir de 01 de Junho de 2023. 
 
                    2- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a partir de 01 de Junho de 2023. 
 
                    3- Revogam-se as disposições em contrário.  
 
                          Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
            

GABINETE DO PREFEITO,  12 DE JUNHO DE 2023. 
      RAFAEL MUZZI DE MIRANDA  

      Prefeito Municipal 

 
 

PORTARIA N°0211/2023 
 

      O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU, 
Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o 
Processo Administrativo N°3196 de 05 de Junho de 2023. 

RESOLVE: 
                

                  1–EXONERAR, a pedido a Senhora IVANA NUNES DE SOUZA, da 
função de Professor II desta Municipalidade, sob matrícula N°19475, a partir de 
05 de Junho de 2023. 
 
                  2- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos  a partir de 05  de junho de 2023. 
 
                  3- Revogam-se as disposições em contrário.  
 
                         Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

                                    
GABINETE DO PREFEITO, 12 DE JUNHO DE 2023. 

 
         RAFAEL MUZZI DE MIRANDA 

      Prefeito Municipal 

 

 

 
 

PORTARIA N°0212/2023 
 
               O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU, 
Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, em conformidade 
com a Lei Complementar N°0046 de 24 de J aneiro de 2017, Lei 
Complementar Nº0077 de 05 de A bril de 2022 e Lei Complementar n°0080 
de 29 de Novembro de 2022.  

RESOLVE: 
               
                     1–EXONERAR, a pedido a senhora abaixo relacionada do 
cargo em comissão com seu respectivo símbolo n a Secretaria Municipal de 
Assistência Social, a partir de 01 de Junho de 2023. 
 
CARGO/NOME                                                                      SÍMBOLO 
Gerência 
CRISTIANE ALVES FERREIRA                                                   DAS IX 
 
                   2 - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a partir de 01 de Junho de 2023. 
 
                   3 - Revogam-se as disposições em contrário.  
 
                        Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
            

GABINETE DO PREFEITO, 13 DE JUNHO DE 2023. 
 

      RAFAEL MUZZI DE MIRANDA  

      Prefeito Municipal 

PORTARIA Nº 0210

PORTARIA Nº 0211

PORTARIA Nº 0212



2  Edição 1281                                      07 de Julho de 2023 - XV

 
PORTARIA N°0196/2023 

 
               O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU, 
Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, em conformidade 
com a Lei Complementar N°0046 de 24 de J aneiro de 2017, Lei Complementar 
Nº0077 de 05 de Abril de 2022 e Lei Complementar n°0080 de 29 de Novembro 
de 2022. 

RESOLVE: 
               
                     1–NOMEAR, a senhora abaixo relacionada para exercer o cargo 
em comissão com seu respectivo símbolo n a Secretaria Municipal de Educação, a 
partir de 02 de Maio de 2023. 
 
CARGO/NOME                                                                      SÍMBOLO 
Gerência 
ALZIRA FARIA DE BRITO                                                            DAS IX 
 
                   2 - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a partir de 02 de maio de 2023. 
 
                   3 - Revogam-se as disposições em contrário.  
 
                        Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
            

GABINETE DO PREFEITO,  22 DE MAIO DE 2023. 
 

      RAFAEL MUZZI DE MIRANDA  

      Prefeito Municipal 

DECRETO Nº 4.729 DE 28 DE JUNHO DE 2023.

PORTARIA Nº 0196



 
 

PORTARIA N°0213/2023 
                

                       O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU, Estado 
do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais,  

RESOLVE: 
                

                            1– DESIGNAR, sem ônus, o senhor WAGNER GONÇALVES DA 
CONCEIÇÃO, para acompanhamento e fiscalização do contrato N°00 9/2023 da 
Fundação Macatur,  no período de 02/06/2023 a 31/07/2023. 
  
                          2- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, re troagindo 
seus efeitos a partir de 02 de junho de 2023. 
 
                            3-Revogam-se as disposições em contrário.  
 

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. 
                                        

GABINETE DO PREFEITO,  13 DE JUNHO DE 2023. 
 

       RAFAEL MUZZI DE MIRANDA 

       Prefeito Municipal 

 
 

PORTARIA N°0214/2023 
               

                       O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU, Estado 
do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais,  

RESOLVE: 
                

                            1– DESIGNAR, sem ônus, o senhor WAGNER GONÇALVES DA 
CONCEIÇÃO, para acompanhamento e fiscalização do contrato N° 010/2023 da 
Fundação Macatur,  no período de 12/06/2023 a 10/08/2023. 
  
                          2- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, re troagindo 
seus efeitos a partir de 12 de junho de 2023. 
 
                            3-Revogam-se as disposições em contrário.  
 

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. 
                                        

GABINETE DO PREFEITO,  13 DE JUNHO DE 2023. 
 

       RAFAEL MUZZI DE MIRANDA 

       Prefeito Municipal 

 
 

PORTARIA N°0216/2023 
 
               O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU, 
Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, em conformidade 
com a Lei Complementar N°0046 de 24 de J aneiro de 2017, Lei 
Complementar Nº0077 de 05 de A bril de 2022 e Lei Complementar n°0080 
de 29 de Novembro de 2022.  

RESOLVE: 
               
                     1–EXONERAR, a senhora abaixo relacionada do cargo em 
comissão com seu respectivo símbolo da Secretaria Municipal de Educação , 
a partir de 01 de Junho de 2023. 
 
CARGO/NOME                                                                      SÍMBOLO 
Coordenação 
FERNANDA SILVA DE MELLO                                                   DAS X 
 
                   2 - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a partir de 01 de Junho de 2023. 
 
                   3 - Revogam-se as disposições em contrário.  
 
                        Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
            

GABINETE DO PREFEITO,  14 DE JUNHO DE 2023. 
 

      RAFAEL MUZZI DE MIRANDA  

      Prefeito Municipal 

PORTARIA Nº 0214

PORTARIA Nº 0213

PORTARIA Nº 0216

3  Edição 1281                                      07 de Julho de 2023 - XV



 
 

PORTARIA N°0218/2023 
 
               O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU, 
Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, em conformidade 
com a Lei Complementar N°0046 de 24 de J aneiro de 2017, Lei 
Complementar Nº0077 de 05 de A bril de 2022 e Lei Complementar n°0080 
de 29 de Novembro de 2022.  

RESOLVE: 
               
                     1– NOMEAR, o senhor abaixo relacionado para exercer cargo 
em comissão com seu respectivo símbolo n a Secretaria Municipal de Saúde, 
a partir de 01 de Junho de 2023. 
 
CARGO/NOME                                                                      SÍMBOLO 
Assessoria Governamental I  
MALCO DUARTE FRAGOSO                                                       DAS XII 
 
                    2- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a partir de 01 de Junho de 2023. 
 
                    3- Revogam-se as disposições em contrário.  
 
                          Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
            

GABINETE DO PREFEITO, 14 DE JUNHO DE 2023. 
 

      RAFAEL MUZZI DE MIRANDA  

      Prefeito Municipal 

 
 

PORTARIA N°0217/2023 
 
               O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU, 
Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, em conformidade 
com a Lei Complementar N°0046 de 24 de J aneiro de 2017, Lei 
Complementar Nº0077 de 05 de A bril de 2022 e Lei Complementar n°0080 
de 29 de Novembro de 2022.  

RESOLVE: 
               
                     1–EXONERAR, a senhora abaixo relacionada do cargo em 
comissão com seu respectivo símbolo da Região Administrativa de Papucaia , 
a partir de 01 de Junho de 2023. 
 
CARGO/NOME                                                                      SÍMBOLO 
Assessoria Governamental II  
THAMIRIS CARDOSO SOARES                                                  DAS XIII 
 
                   2 - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a partir de 01 de Junho de 2023. 
 
                   3 - Revogam-se as disposições em contrário.  
 
                        Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
            

GABINETE DO PREFEITO, 14 DE JUNHO DE 2023. 
 

      RAFAEL MUZZI DE MIRANDA  

      Prefeito Municipal 

 
 
 

PORTARIA N°0220/2023 
 

       O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU, 
Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o 
Processo Administrativo N°3366, de 14 de Junho de 2023. 

RESOLVE: 
                

                          1–EXONERAR, a pedido a senhora MARIA DE NAZARETH 
EICHLER SANT' ANGELO, da função de Professor I desta Municipalidade, sob  
matrícula N°19333 a partir de 13 de Junho de 2023. 
 
                          2- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a partir de 13 de junho de 2023. 
 
                          3- Revogam-se as disposições em contrário.  
 
                                Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

                                     
GABINETE DO PREFEITO, 15 DE JUNHO DE 2023. 

 
 

         RAFAEL MUZZI DE MIRANDA 

         Prefeito Municipal 

 

 

 
PORTARIA N°0221/2023 

 
       O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU, 

Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o 
Processo Administrativo N°3377, de 14 de Junho de 2023. 

RESOLVE: 
                

                          1–EXONERAR, a pedido a senhora VANDERLAINE 
PAGLIASSE DOS SANTOS MENDES, da função de Agente de Limpeza Escolar 
desta Municipalidade, sob  matrícula N°16019 a partir de 15 de Junho de 2023. 
 
                          2- Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 
 
                          3- Revogam-se as disposições em contrário.  
 
                                Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

                   
                  GABINETE DO PREFEITO, 15 DE JUNHO DE 2023. 

 
         RAFAEL MUZZI DE MIRANDA 

         Prefeito Municipal 

 

  
 
 

PORTARIA N°0222/2023 
 

       O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU, 
Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o 
Processo Administrativo N°3387, de 14 de Junho de 2023. 

RESOLVE: 
                

                          1–EXONERAR, a pedido a senhora MARIANE DA GLÓRIA DE 
CARVALHO, da função de Agente de Limpeza Escolar desta Municipalidade, sob  
matrícula N°16029 a partir de 15 de Junho de 2023. 
 
                          2- Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 
 
                          3- Revogam-se as disposições em contrário.  
 
                                Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

                                     
GABINETE DO PREFEITO, 15 DE JUNHO DE 2023. 

 
         RAFAEL MUZZI DE MIRANDA 

         Prefeito Municipal 

 

 

 
 

PORTARIA N°0223/2023 
 
               O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU, 
Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, em conformidade 
com a Lei Complementar N°0046 de 24 de J aneiro de 2017, Lei 
Complementar Nº0077 de 05 de A bril de 2022 e Lei Complementar n°0080 
de 29 de Novembro de 2022.  

RESOLVE: 
               
                     1–EXONERAR, a senhora abaixo relacionada do cargo em 
comissão com seu respectivo símbolo n a Secretaria Municipal de Saúde, a 
partir de 01 de Junho de 2023. 
 
CARGO/NOME                                                                      SÍMBOLO 
Gerência 
LILIANE SALVINO DA SILVA LESSA                                         DAS IX 
 
                   2 - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a partir de 01 de Junho de 2023. 
 
                   3 - Revogam-se as disposições em contrário.  
 
                        Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
            

GABINETE DO PREFEITO,  16 DE JUNHO DE 2023. 
 

         RAFAEL MUZZI DE MIRANDA  

         Prefeito Municipal 

 
 
 

PORTARIA N°0224/2023 
 

             O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU, 
Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, em conformidade 
com o artigo 6º da Lei nº1.442, de 10 de D ezembro de 2002 e artigo 4º da Lei 
n°  2.417, de 07 de Maio de 2019,  

RESOLVE: 
 

                        1- SUBSTITUIR, na Portaria N°0103, de 11 de abril de 2022, 
que nomeou o Conselho Municipal de Educação, para atuar no Biênio Abril 
2022/Abril 2024, conforme abaixo discriminados:  
 
-Representante da Comissão de Educação da Câmara de Vereadores  
Titular: José Cândido Fragoso 
Substituir por: 
Titular: Darciléia Ulerisch da Silva 
 
                      2- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
                      3 - Revogam-se as disposições em contrário.  
 
                            Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. 
 
                      GABINETE DO PREFEITO,  16 DE JUNHO DE 2023. 

 
      RAFAEL MUZZI DE MIRANDA  

       Prefeito Municipal 

 
 
 

PORTARIA N°0225/2023 
 

       O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU, 
Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o 
Processo Administrativo N°3441, de 16 de Junho de 2023. 

RESOLVE: 
                

                          1–EXONERAR, a pedido o senhor MARCELO DE OLIVEIRA 
TEIXEIRA JUNIOR, da função de Professor II desta Municipalidade, sob  
matrícula N°19401,  a partir de 15 de Junho de 2023. 
 
                          2- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a partir de 15 de junho de 2023. 
 
                          3- Revogam-se as disposições em contrário.  
 
                                Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

                   
                  GABINETE DO PREFEITO, 19 DE JUNHO DE 2023. 

 
         RAFAEL MUZZI DE MIRANDA 

         Prefeito Municipal 

 

 

PORTARIA Nº 0217

PORTARIA Nº 0218

PORTARIA Nº 0219
 

 
PORTARIA N°0219/2023 

 
               O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU, 
Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, em conformidade 
com a Lei Complementar N°0046 de 24 de J aneiro de 2017, Lei 
Complementar Nº0077 de 05 de A bril de 2022 e Lei Complementar n°0080 
de 29 de Novembro de 2022.  

RESOLVE: 
               
                     1–NOMEAR, a senhora abaixo relacionada para exercer o 
cargo em comissão com seu respectivo símbolo n a Região Administrativa de 
Papucaia, a partir de 01 de Junho de 2023. 
 
CARGO/NOME                                                                      SÍMBOLO 
Coordenação 
THAMIRIS CARDOSO SOARES                                                  DAS X 
 
                   2 - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a partir de 01 de Junho de 2023. 
 
                   3 - Revogam-se as disposições em contrário.  
 
                        Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
            

GABINETE DO PREFEITO,  14 DE JUNHO DE 2023. 
 

      RAFAEL MUZZI DE MIRANDA  

      Prefeito Municipal 

PORTARIA Nº 0220

PORTARIA Nº 0221

PORTARIA Nº 0222

PORTARIA Nº 0223

PORTARIA Nº 0224

PORTARIA Nº 0225

4  Edição 1281                                      07 de Julho de 2023 - XV



 
 

 
PORTARIA N°0226/2023 

 
       O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU, 

Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o 
Processo Administrativo N° 3409, de 15 de Junho de 2023. 

RESOLVE: 
                

                          1–EXONERAR, a pedido o senhor DANIEL JOSÉ DOS 
SANTOS HOTTZ , da função de  Professor II desta Municipalidade,  sob matrícula 
n°19354, a partir de 16 de junho de 2023.   
 
                          2- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publ icação, 
retroagindo seus efeitos a partir de 16 de junho de 2023.  
 
                          3- Revogam-se as disposições em contrário.  
 
                                Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

                                     
GABINETE DO PREFEITO, 19 DE JUNHO DE 2023. 

 
         RAFAEL MUZZI DE MIRANDA  

         Prefeito Municipal 

 

PORTARIA Nº 0226

 1 

 

 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUN. DE CACHOEIRAS DE MACACU 
SEC. MUN. DE ORDEM PÚBLICA E TRÂNSITO 

 
 
PORTARIA Nº 043/2023 

 
                                                             

          
            

O Secretário Municipal de Ordem Pública e Trânsito de 
Cachoeiras de Macacu, no uso de suas atribuições conferida pela 
Portaria nº 00002/2021, em conformidade com o art. 2º e 24º inciso 
II do CTB, Lei 9.503 de 23 de Setembro de 1997.  

 
 

       -Considerando que é dever do Administrador Público o interesse da 
população diante das demandas. 
 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - Fica regulamentado duas vagas de Curta Duração  de 20 minutos com 
pisca alerta ligado na Rua Santo Antônio próximo ao nº 26, Cach. de 
Macacu RJ. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 
 
Art. 3º - Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. 
 
 

Gabinete do Secretário, 05 de Julho de 2023. 
 
 

LEONARDO PASSOS MOREIRA 
Secretário Mun. de Ordem Pública e Trânsito 

 

Regulamenta Estacionamento de 
Curta Duração na Rua Santo 
Antônio, Cach. de Macacu RJ e dá 
outras providências 
 

 1 

 

 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUN. DE CACHOEIRAS DE MACACU 
SEC. MUN. DE ORDEM PÚBLICA E TRÂNSITO 

 
 
PORTARIA Nº 044/2023 

 
                                                             

          
            

O Secretário Municipal de Ordem Pública e Trânsito de 
Cachoeiras de Macacu, no uso de suas atribuições conferida pela 
Portaria nº 00002/2021, em conformidade com o art. 2º e 24º inciso 
II do CTB, Lei 9.503 de 23 de Setembro de 1997.  

 
 

-        Considerando a necessidade de Interdição de via em Papucaia/Ribeira em 
razão reforma do Centro de Educação Infantil Municipal Ribeira. 

 
                                                                                                               RESOLVE: 

Art.1º - Em razão entrega da reforma do Centro de Educação Infantil Municipal 
Ribeira fica interditada a Rua Padre Antônio da Costa Carvalho s/n, na altura da UBS 
Ribeira, localizada na Ribeira no trecho compreendido da esquina da Rua Universo até a 
Av. Senador Doutel de Andrade, nas datas 06 de Julho de 2023 e 07 de Julho de 2023 a 
partir das 12:00 hs; ao término da entrega da reforma volta o Trânsito normal. 
 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 
  
Art. 3º – Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

 
Cachoeiras de Macacu 06 de Julho de 2023 

 
 

LEONARDO PASSOS MOREIRA 
Sec. Mun. de Ordem Pública e Trânsito 

Regulamenta Interdição, de Via no 
Município de Cachoeiras de Macacu 
RJ e dá outras providências. 
 

 1 

 

 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUN. DE CACHOEIRAS DE MACACU 
SEC. MUN. DE ORDEM PÚBLICA E TRÂNSITO 

 
 
PORTARIA Nº 045/2023 

 
                                                             

          
            

O Secretário Municipal de Ordem Pública e Trânsito de 
Cachoeiras de Macacu, no uso de suas atribuições conferida pela 
Portaria nº 00002/2021, em conformidade com o art. 2º e 24º inciso 
II do CTB, Lei 9.503 de 23 de Setembro de 1997.  

 
 

-        Considerando a necessidade de Interdição de via em Papucaia em razão 
do evento “Caminhos do Brasil”. 

 
                                                                                                               RESOLVE: 

Art.1º - Em razão do evento “Caminhos do Brasil” fica interditada a Av. Paulo Francisco 
Torres localizada em Papucaia no trecho compreendido da esquina da Rua Ubaldo J. da 
Rocha até a esquina da Rua Osvaldir Vicente Siqueira, na data de 08 de Julho a partir das 
12:00 hs; ao término do evento volta o Trânsito no rmal. 
 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 
  
Art. 3º – Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

 
Cachoeiras de Macacu 06 de Julho de 2023 

 
 

LEONARDO PASSOS MOREIRA 
Sec. Mun. de Ordem Pública e Trânsito 

Regulamenta Interdição, de Via no 
Município de Cachoeiras de Macacu 
RJ e dá outras providências. 
 

5  Edição 1281                                      07 de Julho de 2023 - XV

PORTARIA Nº 044

PORTARIA Nº 045

ATOS DA ADMINISTRAÇÃOATOS DA ORDEM PÚBLICAATOS DA ORDEM PÚBLICA



ATOS DA ADMINISTRAÇÃOATOS DO MEIO AMBIENTEATOS DO MEIO AMBIENTE

6  Edição 1281                                      07 de Julho de 2023 - XV

DECRETO Nº 4.737 DE 06 DE JULHO DE 2023.

DECRETO Nº 4.736 DE 06 DE JULHO DE 2023.



ATOS DA ADMINISTRAÇÃOATOS DO PODER LEGISLATIVO

7  Edição 1281                                      07 de Julho de 2023 - XV

DECRETO Nº 4.738 DE 06 DE JULHO DE 2023.

ATOS DO PODER LEGISLATIVOATOS DO PODER LEGISLATIVO

PORTARIA Nº 019

PORTARIA Nº 017



Vereador Edivaldo Pereira de Souza
=Presidente=

8  Edição 1281                                      07 de Julho de 2023 - XV

PORTARIA Nº 020

PORTARIA Nº 016

PORTARIA Nº 021

PORTARIA Nº 022

PORTARIA Nº 023

PORTARIA Nº 024

PORTARIA Nº 025

PORTARIA Nº 026



9  Edição 1281                                      07 de Julho de 2023 - XV

PORTARIA Nº 027

PORTARIA Nº 028



5Edição 914 26 de Fevereiro de 2021 - Ano XIII

DIÁRIO OFICIAL
Cachoeiras de Macacu

Edição  405 -  20 de Maio de 2022 - Caderno de Licitações 

Este caderno é parte integrante do Diário Oficial nº 1111

5Edição 914 26 de Fevereiro de 2021 - Ano XIII

DIÁRIO OFICIAL
Cachoeiras de Macacu

Edição 575 -  07 de Julho de 2023 - Caderno de Licitações 

Este caderno é parte integrante do Diário Oficial nº 1281

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Rafael Muzzi de Miranda

EXPEDIENTE

CRIADO PELA LEI Nº 2.469 DE 07 DE ABRIL DE 2021.

RESPONSÁVEL
Prefeitura de Cachoeiras de Macacu/RJ

Tel.: (21) 2649-2519
diarioficial@cachoeirasdemacacu.rj.gov.br

SECRETARIA DE GOVERNO
Secretário Fábio Luciano Amaral Pereira

DIAGRAMAÇÃO
Yasmin Rodrigues Basilia da Conceição

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRAS DE MACACU 

www.prefeituracachoeiras.com

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO

018/2023

11  Edição 1281                                      07 de Julho de 2023 - XV



EXTRATO DE ADITAMENTO CONTRATUAL  
 Nº 009/2023 

7° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 021/2018 
PARTES : SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  

X 
MÁRCIA CARDOSO CHRIST  

 
OBJETO:   Prorrogação de prazo do contrato de locação de imóvel.  
 

        VALOR GLOBAL : R$ 19.208,52  (dezenove  mil,  duzentos e oito  reais e cinquent a e dois centavos ). 
 
FORMA DE PAGAMENTO:   Mensal.  
 

PRAZO DE EXECUÇÃO:  06 (seis ) meses.  
 
FUNDAMENTO LEGAL : Art 62, §3º, inciso I,  da Lei Federal n° 8.666/93 - Processo Adm. n° 0553/ 2018. 

    
Cachoeiras de Macacu, -RJ,  02 de junho   de 202 3. 

 
 

Carlos Edu ardo d a Silva Aguiar  
Secretári o Municipal de Saúde  

Gestor do F.M.S.  
 

EXTRATO DE  ADITAMENT O CONTRATUAL  
1° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 006/2022 
PARTES : SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE   

X 
A4PM ANALYTICS FOR PUBLIC MANAGEMENT LTDA  

OBJETO:   Prorrogação de prazo do contrato para prestação de serviço de  empresa especializada a fi m de 
presta r serviç os de Gestão da Sa úde Mu nicipal, e nvolvendo: licença de uso de software, suporte té cnico e 
manut enção ,  pelo prazo de 12 meses . 
 
VALOR GLOBAL : R$  883.456,50  (oitocentos e oitenta e três mil, quatrocentos e cinquenta e seis reais e c inquenta 
centav os) 
 
FORMA DE PAGAMENTO:   Mensal.  
 

PRAZO DE EXECUÇÃO:  12 (dose) meses . 
 
FUNDAMENTO LEGAL :  Art 57,Inc. II, C/C Art. 65, § 1°,  da Lei Federal n° 8.666/93 e suas alterações posteriores.  - 
Processo  Adm. n° 0330/2022 . 

    
Cachoei ras de Macacu, -RJ,  30 de junho  de 202 3. 

 
 

Carlos Eduardo da Silva Aguiar  
Secretári o Municipal de Saúde  

Gestor do F.M.S.  
 

     

EXTRATO CONTRATUAL  
CONTRATO - N° 008/2023 

 
PARTES:          AMAE-CM 

 
                                X 
   

            AGÊNCIA POLITOF DE PUBLICIDADE E MARKETING LTDA  
 
 
OBJETO: Serviço de desenvolvimento e manutenção dos sistemas Web sites e 
atendimento. 
 
VALOR ESTIMADO: R$ 171.930,00 (Cento e setenta e um  mil novecentos e 
trinta reais).  
 
PRAZO DE EXECUÇÃO: 12 (doze) meses. 
 
CONDIÇÕES DE PAGAMENTO:  Mensalmente, conforme execução. 
 
FUNDAMENTAÇÃO : Lei Federal n. 8.666/93, Lei Complementar Federal nº. 
123/2006, Decreto n. 2.453, de 04.07.2007, Lei Geral Municipal nº 1.795 de 11 
de dezembro de 2009 e, subsidiariamente, às Leis 8.078/90 (CDC), n. 9.784/99 
e suas alterações e demais legislação complementar – processo administrativo nº 
0154/2023. 
 
 

Cachoeiras de Macacu, 30 de junho de 2023. 
 

 
ANDERSON FERREIRA REIS  

Presidente da AMAE-CM 
Portaria nº 018/2021  

 

12  Edição 1281                                      07 de Julho de 2023 - XV


	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4
	Página 5
	Página 6
	Página 7
	Página 8
	Página 9
	Página 10
	Página 11
	Página 12

